

## 南方汇通股份有限公司2003年半年度报告摘要

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.cninfo.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 所有董事均出席董事会。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长惠金根先生、总经理黄纪湘先生、财务部经理李泽甫先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 上市公司基本情况

## 2.1 基本情况简介

股票简称	南方汇通	
股票代码	000920	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	高锡忠	
联系地址	贵阳市新天大道火炬大厦	
电话	0851-4470866	
传真	0851-4470866	
电子信箱	msc@southhuiton.com	

## 2.2 主要财务数据和指标

## 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
流动资产	782,482,425.16	568,371,863.47	37.67%
流动负债	707,064,121.35	468,057,551.04	51.06%
总资产	1,503,970,686.03	1,230,880,462.37	22.19%

股东权益(不含少数股东权益)	661,737,006.08	628,775,485.98	5.24%
每股净资产	3.48	3.31	5.24%
调整后的每股净资产	3.35	3.30	1.52%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	32,961,520.10	54,427,828.37	-39.44%
扣除非经常性损益项目的净利润	33,328,627.75	54,755,210.67	-39.13%
每股收益	0.17	0.29	-39.44%
每股收益(如果股本发生变化,按新股计算)	0.16	—	—
净资产收益率	4.98%	8.66%	-42.49%
经营活动产生的现金流量净额	12,580,020.46	61,159,604.97	-79.43%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	金额
营业外收入	546.88
营业外支出	-432,438.23
以上两项影响所得税数	64,783.70
合计	-367,107.65

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

单位:股

报告期末股东总数							25,017
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	报告期内增/减	期末持股数(股)	比例(%)	股份类别(流通股或未)	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股或外资)	

				流通		股东)
中国铁路机车车辆工业总公司	0	120,000,000	63.16	未流通	0	国有股东
长城证券有限责任公司	2,987,000	2,987,000	1.57	已流通	未知	
上海家化联合股份有限公司	1,714,831	1,714,831	0.90	已流通	未知	
扬州华祥制衣有限公司	-472,112	933,353	0.49	已流通	未知	
上海塘桥副食品批发有限公司	612,000	612,000	0.32	已流通	未知	
刘靖	435,000	435,000	0.23	已流通	未知	
上海光通信发展股份有限公司	328,300	328,300	0.17	已流通	未知	
北京鼎浩融禹投资咨询公司	295,500	295,500	0.16	已流通	未知	
孟仲堂	293,000	293,000	0.15	已流通	未知	
金丝猴食品股份有限公司	277,600	277,600	0.15	已流通	未知	
前十名股东关联关系的说明	前 10 名股东中,国有法人股股东中国铁路机车车辆工业总公司(中国南方机车车辆工业集团公司)与其他股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。其他流通股股东间是否存在关联关系及其他流通股股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况不详,其所持股份是否存在质押或冻结情况不详。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称		约定持股期限			

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

## § 5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
铁路运输设备制造	29,325.11	21,702.68	25.99	2.51	11.25	-18.29
棕制品	2,873.52	1,962.04	31.72	5.60	3.01	5.73
电子元件制造	4,765.99	4,187.73	12.13	100.00	100.00	100.00
其中：关联交易金额	4,206.26	3,498.98	16.81	-31.34	-24.79	-30.09

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
新造货车	13,028.41	10,629.14	18.42	-8.39	2.38	-31.79
货车修理	12,090.45	7,574.56	37.35	46.36	69.32	-18.53
机车车辆配件	4,206.26	3,498.98	16.81	-31.34	-24.79	-30.09
棕纤维产品	2,873.52	1,962.04	31.72	5.60	3.01	5.73
锂电芯	3,858.42	3,025.40	21.59	100.00	100.00	100.00
其中：关联交易金额	4,206.26	3,498.98	16.81	-31.34	-24.79	-30.09
关联交易的定价原则	市价。					

5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力 (毛利率) 与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

利润减少幅度较大的原因主要有：(1) 钢材价格比上年同期有较大幅度上涨，使以钢材为主要原材料的铁路货车修理和制造成本有较大幅度上升。电力、燃料价格也有一定幅度的上涨，都对产品成

本产生影响。(2) 由于铁路运输提速和安全的需要,铁道部对货车修理提出更高的技术要求,致使货车修理的配件更换率提高,货车修理成本相应上升。(3) 同时,新合并会计报表的子公司大多处于投产前期,期间费用较高,毛利率尚未达到正常水平。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

**§ 6 重要事项**

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经

营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
审计意见	标准无保留意见	非标意见
审计意见全文		
公司中期财务报告未经审计。		

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位：南方汇通股份有限公司

单位：(人民币)元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	378,605,124.40	327,376,024.89	317,872,886.64	317,872,886.64
减：主营业务成本	283,202,465.68	243,054,966.79	219,026,293.14	219,026,293.14
主营业务税金及附加	1,053,182.58	610,864.99	143,937.32	143,937.32
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	94,349,476.14	83,710,193.11	98,702,656.18	98,702,656.18
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,415,334.34	1,154,118.13	1,980,334.09	1,912,773.98
减：营业费用	11,437,991.28	6,087,766.03	7,265,082.05	7,109,926.07
管理费用	43,290,163.33	28,749,958.17	32,425,649.25	30,475,136.73

南方汇通股份有限公司 2003 年半年度报告摘要

财务费用	7,731,526.22	5,725,699.82	704,278.21	737,895.25
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	33,305,129.65	44,300,887.22	60,287,980.76	62,292,472.11
加:投资收益(损失以“-”号填列)	-233,221.16	-4,537,544.51	3,330,159.62	1,806,609.38
补贴收入	3,590,300.69			
营业外收入	546.88	25.00	27,123.36	27,123.36
减:营业外支出	432,438.23	250,933.93	412,279.01	412,279.01
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	36,230,317.83	39,512,433.78	63,232,984.73	63,713,925.84
减:所得税	6,617,431.02	6,550,913.68	9,286,097.47	9,286,097.47
减:少数股东损益	-3,348,633.29		-480,941.11	
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	32,961,520.10	32,961,520.10	54,427,828.37	54,427,828.37
加:年初未分配利润	11,716,203.89	11,716,203.89	9,675,588.95	9,675,588.95
其他转入				
六、可供分配的利润	44,677,723.99	44,677,723.99	64,103,417.32	64,103,417.32
减:提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	44,677,723.99	44,677,723.99	64,103,417.32	64,103,417.32
减:应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	44,677,723.99	44,677,723.99	64,103,417.32	64,103,417.32
补充资料:				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围发生变化的说明。

合并会计报表编制方法：凡是能够为母公司所控制的被投资企业都纳入合并范围。具体合并方法依照"财会字[1995]11号《合并会计报表暂行规定》"执行。

报告期公司合并报表范围较去年同期新增南方汇通微硬盘科技股份有限公司、贵州航天电源科技有限公司、贵州迅达电器有限公司三家子公司。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用    不适用